
1 

 

リウマチが快方へ向かい、すっきり 

しなかった他の症状も快方へ。 

 

「リウマチ、耳鳴り、めまいが快方へ」匿名希望 

58歳 

 
2016年 8月 7日 

 

私が、松本医院を受診いたしましたのは、２０１６年２月です。症状は、１

月に罹りました風邪により以前からもっておりましたリウマチが悪化したこと

と耳鳴り、めまいが主な症状でした。リウマチに関しましては、松本医院にお

世話になる６年くらい前に、関節痛や身体の痛み、身体のだるさなどで、大学

病院にかかっておりました。そこでリウマチ治療薬アザルフィジンを処方され

飲みましたところ２週間で身体が動かなくなるくらい重く、しんどくなり治療

をやめました。その後、九州の漢方治療のクリニックに通ったり、オゾン注射、

高濃度ビタミン注射、栄養素療法など、いろいろと良いと聞けば試しておりま

した。しかしながら、リウマチ症状は、進まないけれどもすっきりしない状況

でした。 

今年１月に罹りました風邪の後、全身関節痛が酷くなり、２０１５年から始

まりました耳鳴りとめまいもすっきりしませんでしたので、以前からホームペ

ージで拝見しておりました松本医院にお世話になってみようと最後の望みをか

けて参りました。忘れもしません。高槻の松本医院を初めて訪れましたら、漢

方の香りがする古い医院でした。しかしながら待合室の患者さんたちが、みん

なうれしそうに？待たれていて、皆様あまりしんどそうでなく、常連様のよう

でした。院長先生が、患者さんを大きな声で叱ったり、なだめたりする声が待

合室まで響き、怒られるのが苦手な私は、「これは、大変なところへ来たかな？」

と一瞬思いました。 

いざ診察を受けましたら、院長先生は、気さくでいらして、「全身関節痛、

めまい、耳鳴りは、ヘルペスが原因だ。」とひとこと！そして「こんなもん治

る！治る！」とおっしゃいました。免疫力を上げるために、お灸を自分でする

ように言われました。その後、鍼治療をしていただき、本当に久々にすっきり

し帰途につきました。 

処方していただきました漢方薬を煮出し毎日飲んで、お灸も毎日しました。

眠くてしかたなくなりましたが、身体は痛みも薄れて、日に日に薬が効いてい



2 

 

くのがわかりました。最初は、１ヶ月に２回くらい岡山から通いましたが、そ

の後は、電話でお薬をお願いして、送っていただけるのが大変助かりました。 

結果、身体の痛みは、３月にはほぼなくなりました。そしてめまいも春には

気づくとなくなっていました。そして耳鳴りまで、普段は気にならないくらい

になり、以前は、耳がぼっ～としていたのも皆無になりました。調子が良くな

りましたので５月からは、お薬だけ送っていただくことが続いております。め

まいも耳鳴りも、治らないものだとあきらめかけておりましたので、本当にあ

りがたいです。そして何よりも長年のリウマチ症状の関節痛が、毎日の生活で

ほぼ意識しなくてよいくらいになくなっていることが本当に奇跡のようです。 

 改めまして、院長先生に心よりお礼申し上げます。長年の間、あちこちの治

療院や病院を訪ねておりましたが、もっと早く松本医院に行っていたら早く楽

になっていたとそれだけを後悔しております。院長先生、鍼灸の先生、そして

スタッフの皆様、いつもしんどい時に、お電話にてご親切にお薬をお送りくだ

さいまして本当にありがとうございます。今後とも何卒よろしくお願い申し上

げます。最後に松本医院の漢方薬の効き目は、本当に驚くほど凄いこと！を改

めまして今も実感中です。 

 


